
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/243174/20210419

1 de 3

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

Disposición 143/2021

DI-2021-143-E-AFIP-SDGRHH

Ciudad de Buenos Aires, 15/04/2021

VISTO el EX-2021-00307832- -AFIP-SEASDVGEPE#SDGRHH del registro de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE

INGRESOS PÚBLICOS, y

CONSIDERANDO:

Que a través del mismo, se gestiona dar por finalizadas funciones y designar a diverso personal para

desempeñarse en el cargo de Jefaturas Interinas de distintas Unidades de Estructura, en el ámbito de la

Subdirección General de Operaciones Impositivas Metropolitanas.

Que el artículo 6°, inciso 1) b) del Decreto N° 618/97, otorga a esta Administración Federal la facultad de organizar

y reglamentar el funcionamiento interno del Organismo en sus aspectos estructurales, funcionales y de

administración de personal, siendo competencia de la misma la evaluación de la oportunidad, mérito o conveniencia

del ejercicio de dichas atribuciones y/o facultades discrecionales.

Que dichas potestades poseen una particular relevancia institucional en el caso de la Administración Federal de

Ingresos Públicos en razón de la función estratégica del servicio (Art. 4º C.N.) que se le ha encomendado por

imperativo legal (Decretos Nros. 1156/96, 618/97 y 1399/01), consistente en la gestión de las políticas tributarias,

fiscales y aduaneras del Estado Nacional.

Que la medida respeta la estabilidad que gozan los agentes de Planta Permanente de este Organismo, atento a

que de acuerdo a lo que prescriben los artículos 11 del Convenio Colectivo de Trabajo N° 56/92 – Laudo N° 16/92

(t.o. Resolución S.T. N° 924/10) y 14 del Convenio Colectivo de Trabajo - Laudo Nº 15/91 (t.o. Resolución S.T.

Nº 925/10), la estabilidad es el derecho del agente de planta permanente a conservar el empleo y el nivel alcanzado

en el escalafón, calidad que en el presente acto se mantiene estrictamente.

Que al estar receptada en la normativa legal y convencional vigente, la asignación y finalización de funciones forma

parte de la actividad habitual de este Organismo y en tal sentido ha sido respaldada por vasta jurisprudencia

administrativa y judicial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/243174/20210419

2 de 3

Que la Procuración del Tesoro de la Nación tiene dicho en reiteradas oportunidades que la estabilidad del

empleado no implica, en principio y dentro de ciertos límites, que no puedan variarse las modalidades de la

prestación de los servicios, con la eventual incidencia que puedan tener en las retribuciones no permanentes.

Que las facultades que tiene este Organismo como empleador con relación a la organización, dirección y

modificación de las formas y modalidades de trabajo resultan amplias.

Que de lo antes expuesto surge que las medidas que se adoptan se inscriben dentro del plexo de facultades

normales de organización que posee esta Administración Federal y que, por consiguiente, encuadran en el ámbito

de discrecionalidad propia de la función.

Que la presente medida cuenta con la conformidad de la Subdirección General de Operaciones Impositivas

Metropolitanas y de la Dirección General Impositiva.

Que el presente acto dispositivo se dicta en el marco de las facultades otorgadas a la ADMINISTRACIÓN

FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS por el Decreto Nro. 1399 del 4 de noviembre de 2001 y las facultades

delegadas por la Disposición N° DI-2018-7-E-AFIP-AFIP del 5 de enero de 2018.

Por ello,

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Dar por finalizadas y asignadas las funciones del personal que a continuación se detalla, en el

carácter y en la Unidad de Estructura que en cada caso se indica:

NOMBRES Y APELLIDO CUIL FUNCIÓN ACTUAL FUNCIÓN ASIGNADA

Cont. Púb. Patricia Beatriz

BALESTRERI
27140113986

Jefe/ jefa de agencia -

AGENCIA NRO. 6 (DI

RPAL)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA NRO. 16 (DI

RNOR)

Cont. Púb. Alfredo José

FERNÁNDEZ BARREDO
20214754291

Jefe/ jefa de agencia -

AGENCIA NRO. 2 (DI

RNOR)

Jefe de agencia - AGENCIA

NRO. 6 (DI RPAL)

Cont. Púb. Fernando José

BOURG
20148676659

Jefe/ jefa de agencia -

AGENCIA NRO. 16 (DI

RNOR)

Jefe de agencia Int. -

AGENCIA NRO. 2 (DI

RNOR)

Abgda. Mónica Eva

MORALES
27178394326

Jefe/ jefa de seccion

recaudacion - SEC.

RECAUDACION (AG M006)

Acorde al grupo - AGENCIA

NRO. 6 (DI RPAL)

Cont. Púb. Marta María

BULACIO
27228084455

Jefe/ jefa de seccion

recaudacion - SEC.

RECAUDACION (AG M016)

Jefe de seccion Int. - SEC.

RECAUDACION (AG M006)

Cont. Púb. Norberto Daniel

ZURITA
20221336357

Jefe/ jefa de seccion

recaudacion - SEC.

RECAUDACION (AG M002)

Jefe de seccion Int. - SEC.

RECAUDACION (AG M016)

Cont. Púb. y Lic. María

Florencia MANINO
27264394940

Jefe/jefa de oficina

recaudacion - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG M041)

Jefe de seccion Int. - SEC.

RECAUDACION (AG M002)

Cont. Púb. Mariela Rita

CONDURSO
27220808756

Analista administrativo

contable - SEC. GESTIÓN

DE COMPRAS Y

FINANCIERA (DADM DI

RNOR)

Jefe de oficina Int. - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG M041)

Ag. Roberto Ángel

BARCENA
20125490612

Jefe/jefa de oficina

informatica - OF. SISTEMAS

(AG M051)

Acorde al grupo - AGENCIA

NRO. 51 (DI RPAL)

Lic. Alejandro David FUNES 20256492777

Administrador/administradora

de sistemas - OF.

SISTEMAS (AG M051)

Jefe de oficina Int. - OF.

SISTEMAS (AG M051)

Cont. Púb. Gustavo Andrés

ACCAME
20219536764

Jefe/ jefa de seccion

recaudacion - SEC.

SERVICIOS AL

CONTRIBUYENTES (AG

M051)

Jefe de seccion Int. - SEC.

TRAMITES (AG M051)

Cont. Púb. Adriana Silvia

LARA
27181553621

Jefe/ jefa de seccion

recaudacion - SEC.

TRAMITES (AG M051)

Jefe de seccion Int. - SEC.

SERVICIOS AL

CONTRIBUYENTES (AG

M051)

Abog. y Cont. Púb. Leonel

Alejandro SUOZZI
23344157049

Jefe de seccion tecnico

juridico - SEC.

DICTAMENES (DI RPAL)

Acorde al grupo - DIV.

JURIDICA (DI RPAL)

Abgda. María Florencia

PORTA
27312892672

Jefe de seccion tecnico

juridico - SEC. COBRANZA

JUDICIAL (AG M051)

Jefe de seccion Int. - SEC.

DICTAMENES (DI RPAL)

Abgda. Ayelén MOYANO 27307629807

Jefe de seccion tecnico

juridico - SEC. COBRANZA

JUDICIAL (AG M006)

Jefe de seccion Int. - SEC.

COBRANZA JUDICIAL (AG

M051)

Abog. Genaro Eduardo

CERULLI
20209916380

Abogado/abogada - DEPTO.

SUCESIONES Y

TRANSFERENCIAS (DI

JUNI)

Jefe de seccion Int. - SEC.

COBRANZA JUDICIAL (AG

M006)

Abog. Matías Hernán

REMUÑÁN
20233267571

Jefe de seccion tecnico

juridico - SEC. PENAL

TRIBUTARIO (DI RPAL)

Acorde al grupo - DIV.

JURIDICA (DI RPAL)

Abog. Marcelo Alejandro

ARTIGUES
20234862066

Jefe de seccion tecnico

juridico - SEC. SUMARIOS

(DI RPAL)

Jefe de seccion Int. - SEC.

PENAL TRIBUTARIO (DI

RPAL)

Abog., Cont. Púb. y Lic.

Marcelo Gabriel DEUFEMIA
20254188582

Analista de revision,

recursos e impugnaciones -

SEC. DETERMINACIONES

DE OFICIO A (DI RCII)

Jefe de seccion Int. - SEC.

SUMARIOS (DI RPAL)

Ag. Bibiana Graciela

ZAPATA
27146436930

Jefe/ jefa de seccion

informatica - SEC.

INFORMATICA (DI RPAL)

Acorde al grupo - SEC.

INFORMATICA (DI RPAL)

Ing. María Paola MANCINI 27263652229

Jefe/jefa de oficina

informatica - OF. SISTEMAS

(AG M006)

Jefe de seccion Int. - SEC.

INFORMATICA (DI RPAL)

Cont. Púb. Graciela Susana

LASO
23181779764

Jefe/jefa de division de

fiscalizacion y operativa

aduanera - DIV.

GESTIONES Y

DEVOLUCIONES (DI RPAL)

Acorde al grupo - DIV.

GESTIONES Y

DEVOLUCIONES (DI RPAL)

Cont. Púb. Mirta Edith

MENDIETA
27224036456

Jefe/jefa de oficina

recaudacion - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

M016)

Jefe de division Int. - DIV.

GESTIONES Y

DEVOLUCIONES (DI RPAL)

Lic. Silvia Ruth HERSHTEIN 27215532041

Jefe/jefa de oficina

recaudacion - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG M002)

Jefe de oficina Int. - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

M016)

Cont. Púb. Pablo Daniel

BARBIERI
20179989744

Verificador/verificado ra dgi -

SEC. VERIFICACIONES 1

(AG RN56)

Jefe de oficina Int. - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG M002)

Lic. Natalia Carla MUÑOZ 27272167554

Jefe/jefa de oficina

recaudacion - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG RN56)

Jefe de sección Int. - SEC.

RECAUDACION (AG RN56)

Cont. Púb. Rosana Elizabeth

VILLARROEL
27249034474

Empleado

especializado/empleada

especializada en

recaudacion - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG RN56)

Jefe de oficina Int. - OF.

CONTROL OBLIGACIONES

FISCALES (AG RN56)

Ag. Jorge Fabián FONTOVA 20176746905

Jefe/jefa de oficina

recaudacion - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

RN56)

Acorde al grupo - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

RN56)

Cont. Púb. Ana Laura

AVEILLE
23247049614

Empleado

especializado/empleada

especializada en

recaudacion - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

RN56)

Jefe de oficina Int. - OF.

COBRANZA

ADMINISTRATIVA (AG

RN56)



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/243174/20210419

3 de 3

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Gustavo Mario Longo

e. 19/04/2021 N° 24016/21 v. 19/04/2021

Fecha de publicación 19/04/2021


